1 στρατοπεδάρχων P 3 Θωμᾶν om C ναὶ μὴν] καὶ μὴν
 καὶ ἀλλὰ P πολυμ. καὶ πολυτρόπως ἐξεννημένας ἐλεπόλεις
 αὐτοῦ C 6 ἤγουν ἢ τοῦ] ἦτοι C 7 ἐκραταιοῦτο — ἠσθέ-
 νει] τὰ ἠσθένει P 9 τὸ ἱερὸν λόγιον P 11 καὶ τὰ
 ἐξῆς τοῦ ψαλμοῦ] διηραζον πάντες et reliqua psalmi 88 42—44,
 nisi quod v. 43 τὴν δεξιὰν τῶν θλιβόντων αὐτόν. C τοι καὶ]
 οὖν C 12 καὶ τὰ — ψαλμοῦ] ἡμεῖς δὲ ἐν — ἀνωρθώθημεν,
 e ps. 19 8 et 9, C 13 λόγος αὐθις παρεγγ. C 15 λέγων
 θαρσεῖτε] λέγων· τέκνα, μακροθυμήσατε τὴν παρὰ τοῦ θεοῦ
 ἐκλειθούσαν ὑμῖν ὀργήν. κατεδίωξε γὰρ σε ὁ ἐχθρὸς σου, καὶ ὄψη
 αὐτοῦ τὴν ἀκαλίαν ἐν τάξει, καὶ ἐπὶ τραχήλους αὐτῶν ἐπιβήση.
 θαρσεῖτε C 16 ἐπάγοντος P

simis fuis fugatisque, ingenti vertigine consiliique inopia ac anxietate
 instabilis ac Euripo similis levissimusque Thomae animus tenebatur.
 quin et subtilissimae artis multiplicisque eius omnes machinas, ipsas in-
 expugnabiles, ut quidem existimabat, expugnatque difficiles, facile ad-
 modum ac expedite inutiles reddiderunt ac everterunt. atque in eum
 modum domus quidem David (dei scilicet civitas) ibat ac r̄vera con-
 valescebat, domus autem Saul, hostium caetera, ibat et .nfirma erat,
 deusque glorificabatur. ac plane videre erat clare in eo implere divi-
 num oraculum, "destruxisti omnes sepes eius, posuisti firmamentum eius
 formidinem," ac quae Psalmus reliqua habet. unde et oppidani psalle-
 bant "hi in curribus et hi in equis" et quae reliqua sunt. (7) divinus
 autem sermo ipse sponsor, ac quam repentinam citissimamque ipsorum
 hostis ruinam eis praenuntians, respondit, tantum non dicens "confidite,
 filii, et clamate ad deum. erit enim nobis ab eo memoria qui ultor
 existat. qui enim nobis invexit mala, is ipse cum salute sempiternam
 vobis adducit laetitiam."

8. Ἐπεὶ οὖν ἀποκαμῶν ὁ τύλας καὶ πεπλατημένος ἀνοή-
 τως πολεμῶν καὶ ματαιοπονῶν, καὶ μάλιστα δὴ ἀπογνοὺς ὡς τοῦ
 σκοποῦ διαμαρτήσας ἐκ διαμέτρου, καὶ τῶν πραγμάτων ἀντιῶ
 κατόπιν προδήλως φερομένων ἡμέρα καὶ ἡμέρα· καὶ πρὸς τοῦτοις
 μαθῶν ὡς ὁ βασιλεὺς Μιχαὴλ τοὺς Βουλγάρους εἰς συμμαχίαν 5
 καὶ αὐτοῦ προσεκαλέσατο, παραχρῆμα τὴν πόλιν ἐάσας καὶ
 αὐτῶν θῦπτον ὤχετο. οὗς δὴ καὶ μαχεσάμενος καὶ πολλοὺς αὐτῶν
 διαφθείρας εἰς Ἀρκαδιούπολιν ἑαυτὸν ἀσφαλίζεται δῆθεν, κατὰ
 B τὴν πρόβασιν αὐτοῦ ἀσθένειαν καὶ ἐλάττωσιν ὑφορώμενος. ὄθεν
 οἱ περὶ αὐτὸν ἀσθόμενοι σαφέστερον τὴν τε δεινὴν οἰκίαν ἀπά-
 10 την καὶ τῆς κενῆς ἐλπίδος ἀποτυχίαν καὶ τὴν ἐκείνου πλησιάζουσαν
 πανωλεθρίαν, ἤρξαντο κατὰ μικρὸν ὑποχωρεῖν καὶ ὑπορρεῖν καὶ
 καταλιμπάνειν αὐτὸν ὡς μάταιον καὶ λαοπλάνον. (9) ὁ δὲ γε
 Μιχαὴλ ταῦτα μεμαθηκῶς ὑπὸ τῶν ἰδίων φίλων καὶ συγγενῶν
 προδοθέντα, αὐτίκα τῆς πόλεως ὑπεξελθὼν μετὰ πλείστης δυνά-
 15 μεις πρὸς αὐτὸν ἐξώρμησε. καὶ δὴ περικαθίσας βραχόν τινα
 καιρὸν καὶ τοῦτον ἀμογητὶ χειρωσάμενος, καὶ τὸν τράχηλον αὐτοῦ
 C κατὰ τὴν ἀρχαίαν συνήθειαν πεπατηκῶς, καὶ ἀκρωτηριάσας ἀ-
 τοῦ χεῖρας καὶ πόδας καὶ οὕτως ἀνασκολοπίσας, κατέπαυσε τὸν ἐν
 τρισὶν ἔτεισι δι' αὐτὸν κατάρξαντα καὶ διαρκέοντα χαλεπὸν καὶ 20
 δύστηνον ἐμφύλιον πόλεμον.